Sed multo magis etiam Theologorum animos turbavit Cappellus, majore suo edito opere, quod titulum gerit: *Critica Sacra, sive de variis quae in V. T. libris occurrunt lectionibus*, quo novam criticae sacrae stravit viam, summa cum doctrina disputans de multis lectionibus variantibus, deque verae inter has lectionis inveniendae methodo. Nemo hoc opus, cui conficiendo XXXVI annos auctor impenderat, in lucem edere ausus est, donec tandem interveniente ipsius filio, qui ad Pontificiorum castra transierat, cura trium Theologorum Romano-Catholicorum ederetur. Longum foret litium ex illo opere enatarum ad finem persequi historiam: dixisse sufficiat, ab altera parte, ut omnibus illis litibus finis, et unicuique silentium imponeretur in *Formula Consensus Helvetica* ¹⁾ decretum esse

1) Haecce formula, quae jure a Schweizero "formula anti-Salmuriensis" vocatur, confecta est a. 1675 ab J. H. Heideggero, Professore Tigurino, instigantibus pluribus Helvetiae Theologis et civitatibus, contra omnes scholae Salmuriensis errores, qui etiam Genevae aliisque locis fovebantur. Multi autem fuerunt et in ipsa Helvetia et inter externos, qui formulae

(canone 2^o) » V^s Tⁱ Hebraicum codicem... tum quoad consonas, tum quoad vocalia, sive puncta ipsa sive punctorum saltem potestatem, esse *ἑξήκυστον*”; ab altera autem parte Cappello debitas tributas fuisse laudes, quandoquidem illius opera pro magna parte critica et exegetica inserta fuerint *collectioni Criticorum Sacrorum*, quae Londini (1660) novem voluminibus prodit; gratique etiam nunc agnoscunt posteri, Cappellum in novum multoque nobiliter stadium hancce induxisse Theologiae disciplinam 1).

Brevibus verbis sic expositis Placaci et Cappelli vita et meritis theologis, jam progrediamur ad exponendam vitam illius Theologi, qui cum his artissimo amicitiae vinculo conjunctus fuit, qui autem doctrinae copia, operum multitudine, sed etiam litium, quibus vexatus fuit, gravitate, longe majorem sibi acquisivit famam, Scholae Salmuriensis sine dubio coryphaei: MOSIS AMYRALDI 2).

illi impugnarent, ita ut anno demum 1714 typis mandata prodierit. Vid. de illius historia: Escher, *Helvetische Confession in Allgem. Encycl. von Ersch u. Gruber*, V. p. 243 sqq; Pfaff, *Schediasma Theol. de Form. Cons. Helv.* p. 23 sqq; fuse praesertim de illa egit Schweizer, *Centrad.* II. p. 433 sqq.

1) De Lud. Capello vid. Nicolas, *Louis Coppel* in diario *Revue de Théol.* VIII. p. 257; Schröckh, l. l. p. 77, 91; J. H. Scholten, *Leer der Herv. Kerk*, I. p. 120.

2) Claudium Pajouem silentio hic praeterire possumus, quippe qui post Amyraldum vixerit; anno nempe 1666 Salmurii Professor creatus est. Vid. de illo jam laudata Schweizeri Disputatio: *der Pajonismus* in *Theol. Jahrb.* 1853; et Ed. Saigey: *le Pajonisme*, *Revue de Théol.* XIV, p. 355—355.

De Amyraldi vita.

Moses Amyraldus (Moyse Amyraut ¹⁾) anno 1596 mense Septembris Burdegullae Tureniorum (Bourgeuil en Touraine) e nobili familia natus est. A patre muneri politico destinatus philosophiae et jurisprudentiae ad vicesimum usque aetatis annum Pictavii operam dedit. Tunc auctore et suasore Boucheravio, Vi. Di. Ministro Salmuriensi ²⁾, lectisque insuper Calvinii »Institutionibus», Theologiae se dicare constituit. Postquam igitur Salmurii Cameronis lectiones audiisset, qui magno juvenem amore prosecutus est, sacrorum antistitis munus in se suscepit in pago St. Aignan, ubi 18 menses degit. Anno autem 1626 simul cum duabus aliis ecclesiis ecclesia Salmuriensis illum ad se vocavit, cui vocationi obediendum esse duxit. Successit igitur Dallaeo Salmurio Charentonem, ubi coetus Parisiensis congregari solebat ³⁾, profecto.

Quum Amyraldus a^o. 1631 a Synodo Provinciali Andegavensi ad Synodum Nationalem Charentonensem delegatus esset, haec ei mandavit, ut coram rege Ecclesiae Refor-

1) Sic vulgo se ipse vocat; interdum alii illum vocant Amyraut, Amyrault, Amyraud, et ignominiose Anglus quidem Amurath.

2) Sic vulgo praecunte Baylio dictus est, donec Haag, *France Protestante*, i. v. Amyraut, illum vocaverit: „*Ministre de Saucerre*”. — Aymon autem (l. l. II. p. 3) inter illos qui a^o. 1614 ad Synodum habitam in urbe Tonneins delegati erant, nominat etiam »Bouchereau, Ministre de l'Eglise de Saumur”, quare Baylii verba defendenda esse putamus.

3) De Félice, l. l. p. 284.

matae oppressae jura defenderet ¹⁾: ac illum eligens aptissimum ad hoc mandatum exsequendum virum invenerat Synodus. In aulam regiam cum venisset Amyraldus, primum impetravit, ut liceret sibi erecto corpore, nec genibus flexis, ut deputatis solitum erat, verba facere; quod postquam tandem illi concessum erat, pulcherrimam coram rege habuit orationem ²⁾, eique vividis coloribus depinxit oppressionem et privilegiorum violationem, de quibus jure suo querebantur Reformati. Tantopere Amyraldus eruditione et eloquentia sua Cardinali Richelievio placuit, ut hac opportunitate insignem ejus favorem sibi conciliaverit. — Perperam Aymon retulit ³⁾, Amyraldum eo tempore Salmurii jam fuisse Professorem; hocce munus diu ipsi destinatum post biennium demum auspicatus est ⁴⁾.

Mox ille, Placcæus et Capellus novum quandam splendorem Academiae addebant, et undique, praesertim autem ex Helvetia, affuebant discipuli, qui illorum institutione fruerentur.

Non diu tamen munere illo amplissimo quiete fungi potuit Amyraldus: vehementissimis litibus undique circumventus ac vexatus est. Ediderat nempe anno 1634 tractatum quemdam *de Praedestinatione* ⁵⁾, in quo ipse,

1) Aymon, l. l. p. 459 sqq.

2) Haec oratio typis expressa est in: *Mercuré François de l'an 1631*. Nonnulla ejus verba silavit Saigey, *Môise Amyrant, Revue de Théol.* V. p. 178.

3) l. l. p. 452.

4) Vid. supra p. 5.

5) Hujus tractatus "*de la Prédestination*", conspectus reperitur apud Schweizer, *Jahrb.* l. l. p. 66—74, et *Centralld.* l. l. p. 280—297. — Vid. etiam Jäger, *Hist. Eccl. et Polit.* I p. 522 sqq., qui dedit: "Sys-

Cameronis discipulus, magistri doctrinam enucleavit et amplificavit, docens Deo inesse voluntatem omnes omnino homines sub conditione fidei servandi, quam thesin vix a Remonstrantium damnata sententia differre dixeris. Addidit vero Amyraldus hominem, propter inhaerentem corruptionis labem, hanc conditionem non contemnere non posse, quod igitur sic intelligi voluit, ut *universalis* illa Dei voluntas facto neminem salvum reddat. Ab altera parte statuit, Deo simul inesse voluntatem *particularem*, qua ab aeterno certo certorum hominum numero fidem dare, adeoque his revera sempiternam felicitatem afferre constituerit. De hac Amyraldi doctrina sequenti paragrapho plura dicenda nobis erunt. — Quo consilio hoc opusculum confecerit, ipsum Amyraldum narrantem audiamus 1):

»Cum, anno 1634 lectissima foemina, et primariae inter

tema breve sententiae Amyraldisticae ex Amyraldi et Testardi libris extractum”; et And. Rivetus, qui *Opp. T. IIIo.* (p. 830 sqq.) inseruit: »Synopsis doctrinae de natura et gratia, excerptam ex Mosis Amyraldi... tractatu de Praedestinatione, et sex concionibus, Gallice editis, et Pauli Testardi... Eirenico, Latine vulgato.”

Ipsam Amyraldi tractatum ego nusquam inveni; gratias autem quas possum maximas, dico Ve Ven^o Ed. Saigey, in Elsatio V. D. M., qui non tantum hujus operis, sed etiam aliorum librorum exemplaria vel excerpta inspiciendi ac in meum usum convertendi, ea, qua est humanitate, mihi copiam facere nullus dubitavit.

1) Haec verba leguntur in *Praef. Apolog. Speciminis Animadversionum in Exercitationes de gratia universali*. Salm. 1648, p. 2, 3. — Aliam scribendi occasionem illi tribuit Bayle, (l. I. Nota D.) Narrat ille nempe Amyraldum hunc tractatum scripsisse in gratiam cujusdam viri nobilis Romano-Catholici, quocum convivio euidam interfuerat, et qui in Protestantium opiniones pronus erat, sed doctrina de praedestinatione nimis offerebatur. Sed non video, quare Baylii haec narratio ipsius auctoris nostri disertis verbis anteferenda esset.

nostrates nobilitatis, viro ejusdem conditionis nupsisset, qui recens e communione Romana ad nostram se transtulerat, coepit illa paucos post menses suspicari aliquid de viri defectione, quam revera meditabatur. Quod quum mentem ejus, pro ea pietate, qua praedicta est, magnopere sollicitam haberet, comperissetque, illum inter alia causari nescio quid atrox et minime ferendum, quod in doctrina nostra de praedestinatione esse putabat, rogavit me omni studio, ut viro suo labanti, sibi vero in incredibile angore versanti, quam citissime opem ferrem." Supplicibus illis precibus morem gerens, quam citissime tractatum scripserat Amyraldus, eumque, rogantibus collegis, typis evulgavit, minime putans fore, ut inde tam graves orirentur lites. Nil enim hoc scripto contineri putabat, quod non conveniret cum Cameronis doctrina, cujus opera nuper jussu synodi Castrensis edita et approbata erant. Tum »Molinaeus et Rivetus improbaverant quidem doctrinam de gratia universali aliquo modo, at eam materiam ita tractaverant tamen, ut controversiam illam admodum exigui ac pene nullius momenti esse significarent.... Necdum," ita pergit Amyraldus, »pro certo constituere potui, cum eruditissimus Testardus totum istud biennium tam pacate transegisset, quid ipse singulariter peccaverim, cur statim atque libellus ille apparuit, tantae procellae exortae sint. 1)"

Longe aliter quam speraverat Amyraldus, res evenit. Primum enim Guilielmus Rivetus, Andreae frater, illum opinionum non satis orthodoxarum accusavit, quod effecit, ut mox varii de eo spargerentur rumores, quos ut refu-

1) Praef. laud. p. 7 et 10. Testardus ille, ut infra videbimus, de Praedestinatione, eadem fere mente ac Amyraldus ductus, scripserat.

taret Amyraldus *sex orationes sacras et disquisitionem in Calvinii de praedestinatione doctrinam edidit* ¹⁾, in quibus Calvinii nomine atque auctoritate doctrinam a se propositam protegere ac defendere studuit. Tunc autem duo majoris nominis ac famae oppugnatores surrexere; alter, qui summa doctrinae simulque orthodoxiae fama gaudebat vir, sub cuius praesidio olim (anno 1620) synodus nationalis canones Dordracenos sanxerat, Arminianorumque errores rejecerat, fuit Petrus Molinaeus, Professor Sedanensis, (« quae res, » ait Amyraldus quantum vulnus existimationi meae inflixerit, facile est existimare²⁾); alter fuit Andreas Rivetus, Leidensis Professor celeberrimus. Brevissimo tempore fama de novis illis erroribus adeo vulgata erat, ut, quum anno 1637 Synodus nationalis Alenconensis haberetur, contra Amyraldum (nec non contra Paulum Testardum, Pastorem Blesensem, itidem Cameronis discipulum, qui jam ante annum 1634 ediderat *Eirenicon et Synopsis doctrinae de natura et gratia*) ad illum mitterentur incriminationes non tantum Molinaei et Riveti, sed etiam facultatum theologicarum in Neerlandia et in Helvetia ³⁾.

1) «*Six Sermons sur la Nature, étendue, nécessité dispensative et efficace de l'Évangile*», et «*Echantillon de la doctrine de Calvin sur la prédestination*», utrumque opus Salmii 1636.

2) Longa theologorum Genevensium epistola legitur apud Aymon, l. l. p. 604-614, Molinaei epistola satis acerba, ib. p. 615-619. Molinaeus inter alia, Synodo hoc consilium dedit: «il est très nécessaire, que vous mettiés en usage les remedes que vous jugerez estre les plus convenables pour servir d'avertissement et d'exemple à la postérité, et à ceux qui sous le voile d'expressions nouvelles, voudront proposer et établir une nouvelle doctrine.» And. Rivetus miserat suam *Synopsis* supra laudatam, eum suae manus epistola et cum approbationibus Theologorum Leiden-

Amyraldus et Testardus coram synodo rem suam defenderunt et professi sunt, se nihil voluisse nec velle docere, quod repugnaret Sacrae Scripturae vel librorum symboli-
corum doctrinae. Monuit tamen illos synodus, ut nonnullis formulis verbisque, quae non bene intellecta laedere possent, in posterum abstinerent, quod quum promisissent, Moderator dextra data amicitiam illis testatus est, et cum honore synodus illos dimisit ¹⁾, »simul autem pacis confirmandae causa vetuit ne iterum evulgarent libros suos” ²⁾, silentiumque de illis rebus unicuique commendavit.

Pacificum synodi decretum multis displicuit. Non tantum Helvetici studiosi nonnulli ab Academia Salmuriensi revocabantur, sed Molinaeus sequenti jam anno novum librum quemdam contra Amyraldum edidit ³⁾, cui ut responderet, hic suum *Tractatum de providentia Dei in malo*, 1638, et *Defensionem doctrinae Joh. Calvinii de absoluto praedestinationis decreto*, 1641, evulgavit. Novus praeterea descendit oppugnator in arnam, quum a^o. 1644 doctissimus senex Fredericus Spanhemius, Professor Leidensis, suam *Disputationem de gratia universali* ederet, cui Amyraldus duo scripta opposuit: *Defensio doctrinae de gratia particulari, ut ab orthodoxis explicatur*, et *defensio de*

sium, Franckeranorum et Groninganorum, quae omnia vidd. in Riveti *Opp.* T. III p. 830-852 et 872. Cf. Aymon l. l. p. 614, qui Franckeranorum (Joh. Bogermanni, Meinardi Schotani, Joh. Maccovii) nomina accurate (l) sic reddit: »Messieurs Jean Bourgeois, Menard, Ser-taunus, et Jean Majomus”!

1) Acta synodi huc spectantia vidd. apud Aymon. l. l. p. 571-576.

2) Riveti *Opp.* l. l. p. 875.

3) »*Examen tractatus Amyraldini de Praedestinatione*”.

gratia particulari, ut a Calvino explicatur ¹⁾. Quum igitur anno 1644 et 1645 synodus Carentonensis haberetur, coram illa denuo res acta est; nam ab utraque parte querebantur de Synodi Alenconensis decretis violatis. Synodus autem re inquisita Amyraldum honorifice dimisit, et denuo omnibus silentium imposuit ²⁾. Impetravit autem Amyraldus, ut contra extraneos oppugnatores se defendere sibi liceret, cum venia synodi provincialis Andegavensis. Nec sine caussa hoc rogaverat; anno enim 1646 Spanhemius tria spissa edidit volumina *Exercitationum de gratia universali*, cui operi ut responderet, ille *Specimen scripsit Animadversionum in Exercitationes de gratia universali*, Salm. 1648.”